
  

 

         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                       

 Servizio LL.PP.                                                                                                               Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

 

ORIGINALE PER IL SERVIZIO LL.PP. 

 
Determinazione ll.pp. n. 55 del 12.09.2014 

 

OGGETTO:  Revisione della spesa pubblica e razionalizzazione degli acquisti : fornitura di energia elettrica agli 

immobili comunali - Affidamento a nuovo fornitore individuato mediante soggetto aggregatore ( art. 

9 comma 4 del d.l. 66/2014 convertito in legge 89/2014 ). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
    PREMESSO CHE : 

- con decreto del Sindaco n. 19 in data 29.07.2009, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico ll.pp.; 

 

RICHIAMATE: 
           - la deliberazione del C.C. n° 24 del 29.11.2013 , di approvazione  del Bilancio di Previsione per l’ esercizio 
2013 ; 
           - la deliberazione della G.C. n° 96 del 29.11.2013 , immediatamente esecutiva , di approvazione ed 
assegnazione del PEG di competenza ;   
           - la deliberazione della G.C. n° 1 del 20.01.2014 , di approvazione  del P.O.E.B. provvisorio per l’ esercizio 
2014 ; 

          - la successiva determinazione ll.pp. n° 49 del 11.08.2014 di aggiornamento prenotazione di 

impegni di spesa a carico del P.O.E.B. provvisorio per l’ esercizio 2014 , sino a tutto il 30.09.2014 ;    
 

     VISTO l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

    

    RICHIAMATI altresì l’ articolo 3 comma 1 bis della legge n° 15/2014 ;    

- il d.l. 66 del 24.04.2014 , convertito nella legge 89/2014 ;  

     in quanto nella fattispecie applicabili ;      

 

     RICHIAMATA : 

          - la determinazione ll.pp. n° 23 del 09.05.2014 , con la quale è stato affidato all’ ASTRAENERGY 
CORPORATION SRL di Savigliano (CN) in adesione all’ A.S.P.A. & C.A.E. , soggetto individuabile quale soggetto 
aggregatore ( art. 9 comma 4 del d.l. 66/2014 convertito in legge 89/2014 ) , il servizio di verifica ed individuazione 
delle condizioni di miglior tariffazione per la fornitura di energia elettrica ; 

 



     - la   precedente determinazione ll.pp. n° 41 del 30.06.2014 ,  con la quale si era  stabilito di procedere al cambio 
del gestore per tutte di energia elettrica intestate all’ Amministrazione comunale , con adesione della soluzione 
migliorativa proposta dall’ ENI SPA , soluzione non riproposta dal 01.07.2014 e pertanto non applicabile  ; 

 

      RITENUTO  pertanto  di dover acquisire  nuovamente una accurata analisi delle condizioni offerte dagli attuali 
fornitori di energia elettrica del Comune di Varzi ,al fine di valutarne la competitività rispetto alle relative convenzioni 
Consip attive  , nella politica di contenimento della spesa corrente, nella ricerca di fornitori che garantiscano una 
miglioria sui prezzi di acquisto dell’energia elettrica per i fabbricati e per l’illuminazione pubblica e del gas ; 

 
      PRESO ATTO  che , dalla valutazione preliminare della ASTRAENERGY CORPORATION SRL , allegata all’ originale ,  
è emersa dopo un attento esame , quale migliore soluzione l’ offerta dalla GALA  con la soluzione migliorativa  
oggetto della selezione di  A.S.P.A. & C.A.E.  ,  soggetto individuabile quale soggetto aggregatore ( art. 9 comma 4 
del d.l. 66/2014 convertito in legge 89/2014;  

 
     RITENUTO opportuno di non avvalersi delle procedure telematiche di cui all’art. 85 del D. Lgs n. 163/2006 e art. 
328 del DPR 207/2010, in quanto: 

  l’ offerta  presentata risulta migliorativa delle convenzioni Consip vigenti ; 
 

     DATO ATTO che  , si rende pertanto opportuno provvedere all’affidamento  delle suddette forniture energetiche  
nei confronti  di GALA  , come da modelli di contratto standard , e per le utenze in elenchi e fatture intestate all’ 
Amministrazione Comunale , disponibili agli atti comunali ; 
 
     DATO ATTO che, per la presente determinazione , non prevedendo imputazione di spesa, non è richiesto il parere 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ; 
     

 RAVVISATA la necessità di procedere , previo annullamento della precedente determinazione n° 41/2014 in 

quanto inapplicabile , all’affidamento della fornitura di energia elettrica agli immobili comunali     a nuovo fornitore 

selezionato mediante soggetto aggregatore ( art. 9 comma 4 del d.l. 66/2014 convertito in legge 89/2014 ).; 

RITENUTO dover provvedere in merito ; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente  dispositivo; 
2. Di stabilire  , previo annullamento della precedente determinazione n° 41/2014 in quanto inapplicabile , il 

cambio di fornitore per l’energia elettrica dall’ Amministrazione Comunale , per le utenze in elenco allegato , 
con l’ adesione alla soluzione migliorativa  di GALA  S.p.a. di Roma piva 06832931007, oggetto della 
selezione di  A.S.P.A. & C.A.E.  ,  individuabile quale soggetto aggregatore ( art. 9 comma 4 del d.l. 66/2014 
convertito in legge 89/2014 , dando atto che gli impegni di spesa precedentemente registrati a favore degli 
attuali fornitori verranno , con l’ attivazione dei contratti con  GALA , come da modelli standard , 
automaticamente volturati alla stessa; 

3. Di dare atto che la presente Non costituisce impegno di spesa ; 
4. D

Di dare atto che é di competenza del sottoscritto  l'adozione del provvedimento di liquidazione  della spesa 
senza l’emissione di ulteriore determinazione , previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura 
con attestato di regolarità contributiva ) ed accertamento della regolarità della prestazione , con apposizione 
di  visto sulla predetta documentazione ; 

5.   Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 
14.03.2013; 

6.   Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure e i 
controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ;   

7.   Di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del comune; 
 



8.     Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 , è il 
sottoscritto dipendente Geom. Luigi MUZIO . 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to: geom. Luigi MUZIO  

 
 

 


